I (Brill: Laeden, 1936 H.), h. 89-93.

²¹ A.J. Wensinck Diterjemahkan oleh Muhammad Fuad 'Abd al-Baqi, *al-Mu'jam al-Mufahras li Alfaz al-Hadis al-Nabi*, Juz. II (Brill: Laeden, 1936 H.), h. 64

²² Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. II (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 5.

²³ Abu 'Abdillah Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal al-Syaibani. *Musnad Ahmad*, Juz. III (Cet. I; Bairut: 'Alam al-Kutub, 1419 H./1998 M), h. 183.

²⁴ Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. II (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 848.

²⁵ Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj al-Naisaburi, *Sahih Muslim*, Juz. VI (Beirut: Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi, t.th.), h. 6.

²⁶ Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj al-Naisaburi, *Sahih Muslim*, Juz. III (Beirut: Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi, t.th.) h. 1481.

²⁷ Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. III (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 1365.

²⁸ Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. II (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 5.

²⁹ Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. II (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 5.

³⁰ Dari aspek kebahasaan kata *i'tibar* merupakan mashdar dari kata I'tabara yang berarti menguji,memperhitungkan. Sedangkan dari aspek peristilahan *I'tibar* adalah menyertakan sanad-sanad yang lain untuk suatu hadis tertentu, agar dapat diketahui apakah da periwayatan lain, ataukah tidak ada bagian sanad hadis dimaksud.

³¹ *Al-Syahid* adalah hadis yang diriwayatkan oleh dua orang sahabat atau lebih, sedangkan *al-mutabi* adalah hadis yang diriwayatkan dua orang setelah sahabat atau lebih, meskipun pada level sahabat hanya satu orang saja. Lihat: ‘Abd al-Haq ibn Saif al-Din ibn Sa‘dullah al-Dahlawi, *Muqaddimah fi Usul al-Hadis* (Cet. II; Beirut: Dar al-Basyair al-Islamiyah, 1406 H./1986 M.), h. 56-57.

³² Lihat Abu ‘Abdillah Muhammad ibn Isma‘il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. II (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 848, 901, Juz. III, 1010, Juz. V, 1988, 1996, dan Juz. VI, h. 2611. Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj al-Naisaburi, *Sahih Muslim*, Juz. III (Beirut: Dar Ihya’ al-Turas al-‘Arabi, t.th.), h. 1459. Abu ‘Isa Muhammad ibn ‘Isa al-Turmuzi, *Sunan al-Turmuzi*, Juz IV (Beirut: Dar Ihya’ al-Turas al-‘Arabi, t.th.), h. 208. Abu Dawud Sulaiman ibn al-Asy‘as al-Sijistani, *Sunan Abi Daud*, Juz. II (Beirut: Dar al-Fikr, t.th.), h. 145. dan Abu ‘Abdillah Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal al-Syaibani. *Musnad Ahmad*, Juz. II (Cet. I; Bairut: ‘Alam al-Kutub, 1419 H./1998 M), h. 5, 54, 111 dan 121.

³³ Untuk lebih jelasnya, lihat Muhammad al-Gazali, *al-Sunnah al-Nabawiyah baina ahl al-Fiqh wa ahl al-Hadis* (cet. XII; Kairo: Dar al-Syuruq, 2001), h. 17-42.

³⁴ Mahmud al-Tahhan, *Usul al-Takhrij wa Dirasah al-Asanid* (cet. III; Riyad: al-Ma‘arif, 1996), h. 139.

11; Makassar: Alauddin University Press, 2013), h. 117. Bandingkan dengan Kamaruddin Amin, *Menguji Kembali Keakuratan Metode Kritik Hadis* (cet. I; Jakarta: Hikmah, 2009), h. 119-128.

⁵¹ Abu ‘Abdillah Muhammad ibn Isma‘il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. III (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 1273. Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj al-Naisaburi, *Sahih Muslim*, Juz. III (Beirut: Dar Ihya’ al-Turas al-‘Arabi, t.th.) h. 1471 dan Abu ‘Abdillah Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal al-Syaibani. *Musnad Ahmad*, Juz. II (Cet. I; Bairut: ‘Alam al-Kutub, 1419 H./1998 M), h. 297.

⁵² Kartini, Kartono. *Pemimpin dan Kepemimpinan*. Cet. VIII. (Jakarta. PT Raja Grafindo. 1998), h. 49.

⁵³ Kartini, Kartono. *Pemimpin dan Kepemimpinan*. Cet. VIII. (Jakarta. PT Raja Grafindo. 1998), h. 49.

⁵⁴ Abu al-Tayyib Muhammad Syams al-Haq al-'Azim Abadi, *'Aun al-Ma'bud Syarh Sunan Abi Daud*, Juz. VIII (Cet. II; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1415 H), h. 105.

⁵⁵ Abu ‘Abdillah Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal al-Syaibani. *Musnad Ahmad*, Juz. III (Cet. I; Bairut: ‘Alam al-Kutub, 1419 H./1998 M), 183.

⁵⁶ Begitulah cara pandang Ibn Khaldun bahwa ia tidak memahami teks *al-aimmah min Quraisy* secara lahiriah belaka. Sesuai dengan teori *‘asabiyah*-nya. Ia memahami bahwa yang ditekankan adalah sifat dan kemampuan suku Quraisy yang pada masa itu di atas suku lain.

Nilai-nilai wahyu itu telah dituangkan-Nya ke dalam al-Qur'an, yang menjadi pedoman hidup bagi manusia agar mampu keluar dari kondisi jahiliyyah menuju terciptanya kehidupan di dunia ini yang harmonis dan seimbang sehingga kebahagiaan di dunia dan akhirat akan tercapai.

⁶²Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. III (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 1365.

⁶³Muhammad 'Abd Rauf al-Manawi, *Faid al-Qadir*, Juz. I (Cet. I; Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1415 H./1994 M.), h. 578.

⁶⁴Muhammad 'Abd Rauf al-Manawi, *al-Taisir bi Syarh al-Jami' al-Saghir*, Juz. I (Cet. III; Riyad: Dar al-Nasyr, 1408 H./1988 M.), h. 264.

⁶⁵Muhammad 'Abd Rauf al-Manawi, *Faid al-Qadir. op.cit.* Juz. I, h. 578.

⁶⁶Mustafa al-Galayaini, *'Izah al-Nasyiin: Kitab Akhlak, wa Adab wa 'Ijtima'i* (Bairut: Salim ibn Saud Nabhan, t.th.), h. 35.

⁶⁷Abu Muhammad Badr al-Din al-Hanafi, *'Umdah al-Qari' Syarh Sahih al-Bukhari*, Juz.

2004. *Manhaj Naqd al-Matn 'Inda Ulama' al-Hadis al-Nabawi*. terj. Qodirun Nur dan Ahmad Musyafiq. *Metodologi Kritik Matan Hadis*. Ciputat. Gaya Media Pratama.

-
- Al-Banjari, Rachmat Ramadhana. 2008. *Prophetic Leadership*. Yogyakarta. DIVA Press.
- Al-Bukhari, Abu ‘Abdillah Muhammad ibn Isma‘il. 1407 H./1987 M. *Sahih al-Bukhari*. Cet. III. Beirut. Dar Ibn Kasir..
- Al-Dahlawi, ‘Abd al-Haq ibn Saif al-Din ibn Sa‘dullah. 1406 H./1986 M. *Muqaddimah fi Usul al-Hadis*. Cet. II. Beirut. Dar al-Basyair al-Islamiyah.
- Al-Galayaini, Mustafa. Tanpa tahun. *Izah al-Nasyiin: Kitab Akhlak, wa Adab wa ‘Ijtima’i*. Bairut. Salim ibn Saud Nabhan.
- Al-Gazali, Muhammad. 2001. *al-Sunnah al-Nabawiyyah baina ahl al-Fiqh wa ahl al-Hadis*/. cet. XII. Kairo. Dar al-Syuruq.
- Al-Hanafi, Abu Muhammad Badr al-Din. *‘Umdah al-Qari’ Syarh Sahih al-Bukhari*. CD ROM al-Maktabah al-Syamilah.
- Al-Mahami, Ahmad Husain Ya‘qub. *al-Nizam Al-Siyasi fi al-Islam*. Qum. Ansariyah. 1312 H.
- Al-Manawi, ‘Abd al-Rauf. 1356 H. *Faid al-Qadir Syarh al-Jami’ al-Sagir*. Cet. I. Mesir. al-Maktabah al-Tijariyah al-Kubra.
- _____, ‘Abd Rauf. 1408 H./1988 M. *al-Taisir bi Syarh al-Jami’ al-Sagir*. Cet. III. Riyad. Dar al-Nasyr.
- Al-Mawardi, Abu Hasan. Tanpa tahun. *al-Ahkam al-Sultaniyyah wa al-Wilayah al-Diniyyah*. Cet. III. Mesir. Mustafa al-Asabil Halibi.
- Al-Misri, Muhammad ibn Mukrim ibn Manzur. Tanpa tahun. *Lisan al-‘Arab*. Beirut. Dar Sadir.
- Al-Mubarakfuri, Safiy al-Rahman. 1414 H./1994 M. *al-Rahiq al-Makhtum*. Riyad. Makhtabah Dar al-Salam.

-
- Al-Naisaburi, Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj. Tanpa tahun. *Sahih Muslim*. Beirut. Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi.
- Al-Nasa'i, Abu 'Abd al-Rahman Ahmad ibn Syu'aib. 1406 H./1986 M. *Sunan al-Nasa'i*. Cet. II. Halab. Maktab al-Matbu'at al-Islamiyah.
- Al-Nawawi, Abu Zakariya Yahya ibn Syaraf. 1392 H. *Syarh Sahih Muslim*. Cet. II. Beirut. Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi.
- Al-Qaradawiy, Yusuf. 2000. *Kaifa Nata'amal ma'a al-Sunnah al-nabawiyah*. cet. I. Kairo. Dar al-Syuruq.
- Al-Sijistani, Abu Dawud Sulaiman ibn al-Asy'as. Tanpa tahun/ *Sunan Abi Daud*. Beirut. Dar al-Fikr.
- Al-Syaibani. Abu 'Abdillah Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal. 1419 H./1998 M. *Musnad Ahmad*. Cet. I. Bairut. 'Aklam al-Kutub.
- Al-Syairazi, Abu Ishaq. 1970. *Tabaqat al-Fuqaha'*. Beirut. Dar al-Raid al-'Arabi.
- Al-Tahhan, Mahmud. 1972. *Taisir Mustalah al-Hadis*. Beirut. Dar al-Qur'an al-Karim.
- _____. 1991. *Usul al-Takhrij wa Dirasah al-Asanid*. Cet. II. Riyad.